Cfr. ARM. Audicncia, A. CXX1V. fols. 260 v.-264. 

H Nos Jacobus, Dei gratia, rex Majoricarum (...) daitlus donatione irrevocabili inter vivos et 
c.incedimus vobis vencrabìlibus viris frani Johann! Alberti ci convemui Sancte Marie de Regali, 
ordinis cistcrcicnsis ac diocesis Majoricarum ci sucecssoribus vestris imperpetuum, domum nostram 
scu domos et locum vocatum Miramar cum terris, vincis et laboralionìbus que ibi sunt (...) ita 
videlicet quod vos dictus abbas et conventus dicti monasteri sitis astricti et habere, tenere tcneamini 
ouos presbitcros monachos in Illa domo scu loco vocato Miramar cuncus temporibus in fulurum (...) 
perpetuo inhabitenl et ibidem célèbrent in capclla que est ibi diebus singulis quibus poterint 
missarum officia pro anima nostra et parcnlum nostrorum el omnium fideliiim defunctorum, con
servent etiam domum (...) lecta reficialis el vineas et terras cxcoli et laborari facialis (...) Prelcrea 
damus et assignamus vobis abbali (...) decern libras regalium Majoricarum minutortim pcrcipicndas 
qnolibel anno in festo sancii Michaclis lamdiu in Civiiatc Majoricarum per manuni procuratoris 
leddituum noslrorum Majoricarum. Affrontât aiitem dictus locus de Miramar ex una parte in 
Ignore vestro de Deyano et ex alia parie in mari et ex alia in montanea Guillcrmi Cerdani quam 
pro nobis tenet ei ex alia parie in aiqueria Petri Fcrrarii que fuit de na Xemena. = Actum XIV 
kalendas aprìlis (19 marc) anno a nat. Dni, MCCC. ~ Firman el rei, l'abat fr. Joan, fr. Jaume 
de Pieres i fr. Pere Coli, 

Cfr. id. fol. 264-267. 
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après mediant altre instrument deis 13 de dezembre de 1337 fol. 268 de dit 
procès lo abat y monjos de dit monestir de la Real renunciaren altre vegada al 
señor rey dit predio y terras con tal que estignessen exemps de la obligació 
de mantenir alli los dos monjos de (pie es évident lo inhutil que eren ditas terras 
y predio que també se conprova de que bavent estât en lo oretori de Trinidad 
religiosos del orde del pare saut Francesch a diligencias del illuminât Dr. y 
mártir el beato Ramón Llull, mallorqui per lo collegi que alli volgué fundar de 
enseñarse de Uenguas, après que dits religiosos menors per no poderse mentenir 
en dit lloch lo renunciaren, consta que mediant instrument fol. 274 1 : t del dit 

12 ...Cum de perlineotiis aiuti loci de Miramar slabilisseol qucmdam raffallum Pctro de 
Ralncis et propter hoc, tempore serenissimi domini regis Sancii, bone memorie, processimi futssct 
nd occupationem dicti raffalli et etìam cetera loca de Miramar que sunt dicti monasteri! diccrentur 
fore comissa et posse merito, ad manum regiam applicar!, licet non cssent occupata de facto, immo 
serenissimus dominus rex Majoricanim comissionem hujusmodi dicto monaslcrio remisisset sub 
pacto tamen et omnibus contentis in concessione primeva, tandem intcrvenientibus tractatu et 
colloquio de predictis inter ìnclitum dominum infantem Ferdinandum de Majoricis et revcrendum 
patrem in Cristo dominum Pclrum, Dei gratia abatem predicli munasierii de Regali, cum dicium 
monasterium essel multum oneralum et oppressimi missionìbus et expensis quas habebat facerc in 
piovissione et servitio diclorum duorum presbiteiorum et sperarelur insupcr ullcrius onerari et 
ruìnam vcl refectione necessaria indigeni, ullcrius que in predictis dictum monasterium nullam 
iiggregari in refectione dictarum domorum, capclle et edifticiorum que pro majori rane quasi minatnr 
Lililitatem haberet, immo ex inde gravarelur continue tam laboribus quam expensis. Ideo ipse 
dominus abbas (...) in presenlia dicti domini Jacobi, Dei gratia nunc regis Majoricarum, admisit, 
concessit et reiaxavit dicto domino Ferdinando de Maioricis dictas domos, capellam ac earum 
edifficia ( . . . ) . — Actum in camera castri regii Civitaiis Majoricarum pridie idus decembris (12 
dicembre) anno a nal. Dni. M C C C X X X V l l . — Firmcn l'abat fr. Pere. Ir. Bartomeu Calobra, Mateu 
Coll, Joan Genover, Pere Guillem, Pere de Torrclla. 

Cfr. id. fot 268 V.-294. 
Vi Joan Sane, i Nicolai! Cuch, beneficiats de la scu "nomine eorum ac nomine religiosi fratris 

Guillermi Scola, presbiteri, heremite. exponentcs sitpplicitcr et dicentes quod nuper. videlicet, die 
marlìs nona mensis novembris proxime preteriti Illmo. domino Joanne, memorie rccolende rege 
Atagonun, in castro de Bellver, prope civilatem tandem, cum ejus celebri curia pcisonaliter residente, 
cidem domino tunc regi, tradidit ipsi in scriptis su ppl icario ne m sequentem (...) quod dudum felicis 
tecordationis domious Jacobus, hcres seu rex Majoricarum ad exallationem fidei Christiane el pro 
divini coitus augmcnlo statuii in loco qui dicilur Dcya, parrochie Val lis de Mussa, monasterium 
quoddam sub namero certo Tratrum minorimi qui studentes in co arabicum, cum essem in ipso, 
possent pro animarum profectitìbus ad terras paganorum infidelium se transferre certis per cum 
ipsi monaslcrio redditibus assignalis rctincns idem dominus Jacobus quod dictum monasterium cum 
,iui.s edificiis si contingercl ipsa pro tempore deaeri una cum predictis penitus reverlerettir ad eum. 
salvo quod in oratorio ejusdem tcnentur ipse et sui success-ores unum sa;erdotcm couslkuere pro 
divinis officiis celebrandis, jus patronatus illkis ad se et suos specialiter reservando. Et ex post 
per ipsos f rat res dicto monasterio relieto, prefatus dominus rex, dictum locum communìtatì et con-
ventui monasterii de Regali Majoricarum sub condtlìone quod duos monachos presbitcros tcncrent 
ibi perpetuo pro divinis continue celebrandis et edificium loci jam dicti condì rectum perpetuo 
conservarem (...) postea fralrcs dimiserum et relaxarunt desidia sen neglectu ad solum terre 
curnierant germinala ibi et facta niminim condensiate fruclum et sninarum et aliquibus citra tem
poribus ex facto devotione et opere lam honesti fratris Guillermi Sedani presbiteri, heremite, qui 
l'Iic permansil diutius et nunc manet. quam exponenlium jam dictorum et per eorum curam pro 
largitone fidelium redaeta fucrint devastitudine ad amena pro habttationc valentium Deo devotius 
familiari et confluentium causa devotionìs sive peregri nation is ad predicium oralorium se-i capellam 
ubi summa Trina Poteslas reclamanlibus ipsam devotius mirificc noscaur operali, terraque diete 
cupelle vicina pcrlinens de rieremo radacta fucrit ad culturam pro usufructu sive refrigerio habi-
isntium et confluentium predictontm. Et exponcntes insi desiderent dictum locum de Miramar pio 
Dei servitio et divinis celebrandis officiis frequentatone: edificium seu capellam in operibus et 
facultalibus augmentari, ut in co laudis sacrificium devotius immolctur. offìciumque divinimi botto* 
rificcntius celebretur et devotio christifidelium profusius' augeatur. Ideo ipsi exponcntes dcvolioni 
satre regie majeslatis supplicant tiumilitcr et devote quatcnus de dictis loco, edificio et capelia, 
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procès dois 15 juny 1396 el Sr. rey D. Juan primer de Aregó, suposant la re
nuncia de los pares menors y de los dits monjos cistercienscs, concedí lo oretori 
de Trinidad que se trobava construit en dit predio a los révérends Juan Sancho 
y Nicolau Citeh, pre veres bénéficiât s en la cathedra! junctament ab las matexas 
terras del predio pera que cuydassen de la conservacío del dit oratori ab la sola 
obliga ció de haver de pagar soxanta 1 limas que se devian al dit monastir de la 
Real y consta que tres anys après rned'ant altrc instrument dels vint y sinch 
octubre d e 1 4 mil tres cents norante nou fol sinch cents trenta vnyt los révé
rends Guilem Escolani, hermità, dit Joan Sancio preveré y Juan Casellas preveré, 
sucessor este del dit Nicolao Cueh referint, com los monjos cistercienscs havian 
renunciat en el señor rey el dit predio Miramar ab la expressió de la causal 
per ser infructífero y que se los ha via d émanât lo dit oratori de Trinidad per 
los pares monjos del orde de Sanct Geronim. cediren a favor de los révérends 
pares Domingo Cozet, prior del monastir de dita orde de Sanct Geronim, que 
en dit lloch se havía de fundar el d't oratori ab ses pertinencias, del quai apar 
que a las horas ja esta van separadas las tenas de lo que ara es son Gallard que 
tôt antes segons las confrontas de les ja referíts instruments se compraría ab lo 
nom de Miramar pues este era el nom antich del d't predio Sou Gallard y també 
el de las ditas terras en dits instruments expressadas tôt lo quai axi junt com 
séparât consta que era molt inútil v de molt poeli valor pues també consta 

cum terris. h on ori bus, juribus et pcrtincntiis suis universi* et singulis et cum exceptione sue patro
cinala ecclesie et aliorum superiorum qua ipsa capclla fuit ct est de suis oblalionibus et obven-
tionibus universis el de aliis oncribus quibuscumque dignctur gratiosius providere fratri Guillermo 
Scolani et exponentibus anlcdictis et ut ipsi institutum in eis a Domino benignius obtinere, non 
(•listante quod dicti Joannes unum regium et Nicholaus duo simplicia beneficia in ecclesia sedis 
majoricensis obtinere noscatur, prcficiendo in his ad regimen, gubcrnationem et administrationem 
eictonim capellc el loci, fratrem Guillermum Scolani, predictum qui fuit principalis cause reduc
tions hujusmodi predictorum cdificii ct capellc. Nam ipsi exponentes offenint atque vovent se dictum 
oratorium seu capellam in reddituum facultatibus, videlicet de singulis quatuor libris monete 
Majoricarum minutorum censualibus et perpctualibus dum tamen in allodio realenco possint eas 
emere ex licenlia vestre regie dignitatis el aliis dcscnlibtis apparatibus decorari, et christifideles 
animare tievotius ut libcnlcr eant et assurganl ad bencfaciendum tan pio et devoto operi supradicto. 
Fi ut dictus locus consecratus jam Trinilati divine perpetuis temporibus in ejus devotionc melius 
conservetur ct quisque devotius fiat devolior ad cundem, placeat eidem sacre regie majestati 
quatenus pro utilitate dicti loci dignetur ordinare super his et staluere que sequuntur". Demanen que 
despres de llur mort hi haje dos o un ermilà a Trinitat o dos sacerdots seculars i que fruesquin 
de les rentes i altres aventatges materials. 

Cfr. id. fol. 274-294. 
El rei Marti fa referenda a tot quant se ha dit cn la n>ta precedent i continua ...Scientes 

ultcrius vos fratrem Dominicum Sorct. priorem convenlus Iratrum heremìtarum monasterii sancti 
Htcronrni constructi in loco de Cotalba, termini Castri de Xalma, diocesis Valentie, et fratrem 
Pctrum Pictoris, yconomum, syndicum et procuratorem dicti conventus et fratrem ejusdem, prout 
de veslra procuratone constai (...) nos affccluose pregasse quatenus vobis el dicto ordini et fratri-
bus ejusdem, locum, horatorium, capellam et alia supradicta deserere ct graciose concedcrermis, 
ut licet, in ipsa capclla, oratorio, vos devote et honeste divina mislcria pia parcntum condecentius 
cum certo numero fratrum dicti ordinis sancti Hieronimi et ejusdem ordinis conventualitcr commu-
nicationum per eosdem fratres conveniendos sub una el cadem rcgula Beali Hieronimi el obedientia 
un:us prioris seti prelati eligendum, predicta augmentarentur ct conservarentur, sicut vinea Sabbaot, 
sperantes ut pretenditi* a dicto domino rege nunc feliciter regnantis (sic) sub his gratiam obtinere 
seu confirmalionem ac prorrogatìonem ad augmentum premissorum. Dco auctore (...) Damus (...) 
dicto fratri Dominico Loret, priori (...) locum, oratorium. capellam, tciras, fontes ct alia jura 
corumdem supradicta, libros caliccs, vestimenta ct alia ornamenta propria dicti oratorii et capelle 
( . , ) Datum Barchinone XVII ianuarii anno a nat, Dni. MCCCC1,